
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 40   DEL 27/08/2025  

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  PER  PAGAMENTO  CANONI 
DEMANIALI  DOVUTI  ALLO  STATO  RIFERITI  A  TRE  CONCESSIONI  DEMANIALI 
INTESTATE AL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA - ANNUALITA' 2025

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA



EDILIZA URBANISTICA E DEMANIO

RICHIAMATI:

- Il  Decreto  del  Sindaco  n.  4  del  22/02/2023  di  individuazione  del  Responsabile 
dell’Area Tecnica;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale si è ap-
provato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

VISTA:

- La concessione demaniale marittima n. 5 del 07/06/2024 rep. 2730 intesta al Comune di 

Campo nell’Elba avente ad oggetto “l’occupazione di un’area demaniale marittima di mq  
6.828,00 situata nel Comune di Campo nell’Elba e precisamente nella frazione di Marina di  
Campo allo scopo di mantenere una strada litoranea e condotta fognaria pubblica”;

- La Concessione demaniale marittima n. 20 del 21/05/2025 rep 2779 intestata la Comune di 
Campo nell’Elba avente ad oggetto “l’occupazione di un’area demaniale marittima di mq  
213,00 situata nel Comune di Campo nell’Elba e precisamente nella spiaggia di Marina di  
Campo allo scopo di posizionare manufatti adibiti ad attività ludiche – giostre e giochi”;

-  La concessione demaniale marittima n. 6 del 07/06/2024 rep 2729 intestata al Comune di 

Campo nell’Elba avente ad oggetto “l’occupazione di un’area demaniale marittima di mq  
510,00 situata nel Comune di Campo nell’Elba e precisamente nella frazione di Fetovaia,  
allo scopo di mantenere un parcheggio ad uso pubblico regolamentato”;

PRESO ATTO che relativamente alle concessioni demaniali marittime di cui alla fattispecie dell’art. 
39 del Codice della Navigazione “rilasciate ad enti pubblici o privati, per fini di beneficenza o per  
altri fini di pubblico interesse” è stata stabilita la riduzione del canone demaniale annuo del 90% 
giusto Decreto Legge n. 400 del 05/10/1993;

CONSIDERATO che  le  sopradescritte  concessioni  demaniali  rientrano  nella  fattispecie  di  cui 
all’art. 39 del Codice della Navigazione e pertanto è prevista una riduzione del canone annuo pari 
al 90% il quale non potrà in ogni caso essere inferiore all’importo del canone minimo annualità 
2025 così calcolato:

Canone 2025
Canone minimo Canone dovuto

canone minimo 
dal 01/01/2025 
al 30/03/2025

€ 3.204,53
canone dovuto 
dal 01/01/2025 
al 30/03/2025

€ 801,13

canone minimo 
dal 01/04/2025 
al 31/12/2025

€ 3.207,73
canone dovuto 
dal 30/03/2025 
al 31/12/2025

€ 2.405,80

TOTALE ANNUALITA' 2025 € 3.206,93

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 27 dicembre 2018 n. 74 punto c) la quale prevede 
che per il  mantenimento delle concessioni demaniali  marittime deve essere corrisposta 
un’imposta regionale stabilita nella misura del 25% del canone demaniale annuo;



PRESO ATTO  che  per  il  pagamento  degli  importi  relativi  ai  canoni  demaniali  ed  alle 
imposte regionali sono state individuate le seguenti modalità:

- Il canone demaniale marittimo dovrà essere corrisposto in favore del Ministero delle 
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  mediante  modello  F24  elide  generato  dal  sistema 
Informativo demanio (SID);

- L’imposta regionale dovrà essere corrisposta mediante bonifico sul Conto Corrente 
Postale  Iban:  IT70J0760102800000011899580  con  causale  “imposta  regionale 
concessioni del demanio marittimo annualità 2025 Comune di Campo nell’Elba”;

PRESO ATTO che gli importi delle n. 3 concessioni demaniali marittime sono così 
suddivisi:

CONCESSIONE N°
IMPORTO
CANONI 

DEMANIALI

IMPORTO
IMPOSTA 

REGIONALE 
 Concessione Demaniale n° 5/2024 € 3.206,93 € 801,73
Concessione Demaniale n° 6/2024 € 3.206,93 € 801,73
Concessione Demaniale n° 20/2025 € 3.206,93 € 801,73

VISTO che le concessioni sopra richiamate sono state correttamente inserite nel   portale 
statale, ovvero sono stati prodotti i previsti Modelli F24 con i relativi importi dovuti;

RITENUTO che relativamente alle concessioni demaniali marittime n. 5/2024 e 20/2025 il  
canone demaniale annuo debba essere imputato sul capitolo di spesa n. 101050402000/0 
(censi canoni, livelli e altri) e l’imposta regionale sul capitolo di spesa n. 101050701000/0 
(imposte e tasse);

RITENUTO altresì che relativamente alla concessione demaniale marittima n. 6/2024 il  
canone demaniale annuo debba essere imputato sul capitolo di spesa n. 101050402100/0 
(censi  canoni,  livelli  e  altri  –  reimpiego  proventi  parcometri)  e  l’imposta  regionale  sul 
capitolo di spesa n. 101050701100/0 (imposte e tasse – reimpiego proventi parcometri) in  
quanto trattasi di canone demaniale e imposte regionali  necessarie al mantenimento di un  
parcheggio gestito con parcometri a pagamento su terreno demaniale;

RAVVISATA pertanto la necessità di pagare i Canoni Demaniali e la relativa imposta 
regionale nel più breve tempo possibile;

VISTO il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4 e 183 del citato T. U.;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c. 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010; 



DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

DATO ATTO che i pagamenti relativi agli impegni in questione rientrano nella disponibilità 
di cassa attribuita agli specifici Capitoli di Bilancio esercizio 2024; 

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 Testo unico degli enti locali; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il Codice della Navigazione e del Relativo Regolamento di Esecuzione;

VISTO il Decreto Legge n. 400 del 05/10/1993;

per quanto in premessa richiamato:

D E T E R M I N A
1

2 Di impegnare e liquidare in favore del Ministero Infrastrutture e Trasporti la somma di  € 
6.413,86 al  fine  di  procedere  al  pagamento  del  Canone  Demaniale  relativo  alle 
concessioni demaniali marittime n. 5/2024 e n. 20/2025 come da due Mod. F. 24 allegati , 
imputando la spesa al Codice bilancio 01105/  1030207999 Capitolo 101050402000/0, del 
bilancio di esercizio annualità 2025;

Di impegnare e liquidare in favore del Ministero Infrastrutture e Trasporti la somma di  € 
3.206,93 al  fine  di  procedere  al  pagamento  del  Canone  Demaniale  relativo  alla 
concessione demaniale marittima n. 6/2024 come da un Mod. F. 24 allegato, imputando la 
spesa  al  Codice  bilancio  0105/  1030207999 Capitolo  101050402100/0,  del  bilancio  di 
esercizio annualità 2025;

3 Di  impegnare e  liquidare  in  favore  della  Regione  Toscana  –  Tesoreria  Regionale  la 
somma di € 1.603,46 relativo alle concessioni demaniali n. 5/2024 e n. 20/2025 su Conto 
Corrente  Postale  Iban: IT70J0760102800000011899580 causale:  “imposta  regionale  
concessioni del demanio marittimo annualità 2025 Comune di Campo nell’Elba” imputando 
la spesa sul Codice di Bilancio 0105/1020102001Capitolo: 101050701000/0; 

Di  impegnare e  liquidare  in  favore  della  Regione  Toscana  –  Tesoreria  Regionale  la 
somma di  €  801,73  relativo  alla  concessione demaniale  n.  6/2024  su Conto Corrente 
Postale Iban: IT70J0760102800000011899580 causale:  “imposta regionale concessioni  
del demanio marittimo annualità 2025 Comune di Campo nell’Elba”  imputando la spesa 
sul Codice di Bilancio 0105/1020199999Capitolo: 101050701100/0; 

Di  trasmettere il  presente  Atto  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  per  la 
Pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di  questo Ente, ai  sensi di  quanto previsto dalla 
normativa vigente.

4



IL RESPONSABILE
LANCIONI SILVIA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


